Iam verò semper viridis, semperq; grauata

Lentiscus, triplici solita grandescere fœtu

Ter fruges fundens tria tempora monstrat arandi tandem ex ortu, atq; occasu Vergiliarum messem arationemq;, cum vespertino Arcturi exortu tempus putandarum vitium, cum eiusdem matutino exortu tempus vindemiæ faciendæ græci Poetæ docebant, præsertim Hæsiodus, qui iisdem stellis vsus est ad significanda anni tempora, quibus hæc facienda erant. idcirco Aratus in Phœnom. in principio ita cecinit.

ἑσκέφατο δ' εἰς ἐνιαυτὸν

Ἄστρας. ὅτι καλίστα τετυγμένα σημαίνουσι

Ἀνδράσιν ἄρχων, ἔφθ' ἔμπεδον πάντα φύονται. id est.

prouidit verò ad annum

Stellas, quæ potissimum facienda indicarent

Hominibus temporum, quò stata cuncta nascerentur.
 Hincq; ratio apparet, quamobrem hæc tantum sydera, inter
 multa alia, clariora sint, atq; vsu magis recepta apud auto-
 res. Hippocratem autem, eundem modum præcipuè (ni-
 si hallucinor) secutum esse credo; quia viderit medicinæ
 commodo esse hanc diuisionem, qua quidem anni tempora
 describuntur, & præcipue hybernum, ac æstiuum in mino-
 res partes distribuuntur: quod doctè quidè Galenus expref-
 sit com. primo in primū Epidem. cum dixit, magnæ igitur
 temperamenti differentia, quas etiam generales appellare
 iuuat, annum in quatuor tempestates seiungunt, siue eas
 inter se genere, siue specie differre dicas. at si harum singu-
 las in magis, & minus partiaris, æstatem quidem in duas,
 hyemem verò in partes tres seiunges. Quo loco manifestū
 est Galenum voluisse, temporum diuisionem in minores
 partes, accipi debere, à tempore in quo magis minusuè in
 ipsis temperamenta, & qualitatū ipsarum intensiones, &
 remissiones dominari perspiciuntur, & quidem optimè:
 nam cum annus vniuersus nil aliud verè sit, quàm æstas, atq;
 hyems; (ver nanq; & autumnus particulæ potius æstatis,
 ac hyemis quàm anni partes censendæ sunt) considerans
 Hippocrates, multo anteaquam sol primum Cancrī punctū
 ingrederetur æstatis temperamentum vigere, ac priusquā
 attingeret primum Capricorni punctum, hybernā tempe-
 rationem esse, idcircoq; illas mutationes accidere, qua-
 rum obseruationem tantoperè commendabat; cū cerneret
 Vergilias aptissimas esse, Canem quoq; & Arcturum, ad si-
 gnificanda tempora harum mutationum, his vsus est, mul-
 tam afferens suæ arti vtilitatem. præterquàm quod sunt, qui
 credant eum aliquam vim inesse his stellis existimasse; quæ
 res maximo cum detrimento, cum artis, tum illorum, qui
 ea indigent, hac tempestate prætermiffa est: hoc perspi-
 cum fit, si ad Vergilias spectabimus, quarum ortus, & oc-
 casus eius seculo ante duo solstitia erat 40. dierum spatio.
 hæc forsitan in causa fuit inter alias, quamobrem Theo-
 phrastus in diuisione anni libello de aquarum signis, præter
 æquinoctiorum, & solstitiorum puncta, vt nos annotatione

24. super opusculum illud abundè diximus, Vergilias tantum vsurpauerit. Verum vt ad Hippocratis verba redeamus 3. de Dieta, quibus, vt dictum est alteram anni diuisionem discimus, diuersam ab ea, de qua egimus: satis clarum est, ex loco illo, post diuisionem generatim in quatuor anni tempora factam, paulo infra hyemem diuidi in quatuor partes, & secundum vniuscuiusq; rationem distribui ciborum mutationem, ac laborum, ad seruandam popularibus illis valetudinem, Hippocratisq; verba talia sunt. Oportet igitur his de causis, per id tempus ita victitare, ab occasu Vergiliarum vsq; ad versiones dies sunt quadraginta quatuor, circa versiones oportet summoperè sanitati operam dare, & quæ dicta sunt obseruare, atq; à versione, totidè diebus eadem victus ratio est seruanda; vbi autem tempus Fauonium adducet ac mollius euaserit, oportet postea vsq; dum dies quindecim conficiantur, eodem victu vti; quibus præteritis, iam Arcturi emerfus, & Hirundinis aduentus erit. Tempus autem, quod sequitur, quod duobus & triginta diebus constat, victum variare oportet. Victui igitur, qui tempestate conueniat vtendum est, mollioresq; cibi & potus adhibendi, sensimq; ac leniter se à laboribus admo- uendo vsq; ad ver: quo loci videmus primam partem hyemis totum illud tempus accipere, quod est inter Vergiliarum occasum, vsq; ad solstitium; quod metitur spatium 44. dierum, quemadmodum in græco contextu habemus, non sicut Caluus in sua versione perperam ponit 40. alteram verò à solstitio ad Fauonium flatum, totidem dierum spatio. tertiam ab hoc ad Arcturum, atq; Hirundinum visu; quod erat spatium quindecim dierum. quartam verò ac postremam vsq; ad Arietis æquinoctium 32. dierum. ver autem nequaquam diuisum, vt infra patebit, vsq; ad Vergiliarum ortum ab æquinoctio verno extitisse. æstatem verò duas in partes seiunctam, à Vergilijs ad solstitium primam, à solstitio ad Arcturum vsq; ac æquinoctium Libræ, alteram: inter quæ puncta 93. dies numerat Hippocrates; atq; notandum est, illud vt æquinoctio non secus atq; in ipso exortu Arcturi esset, sic enim dicit. Totumq; hoc sequens tempus trium,

» & nonaginta dierum mollibus, frigidis albis, vsq; ad Arcturi
 » exortum, & æquinoctium victato. Autumnum tandem
 » diuisionis identidem expertem claudi ab eo intra terminū
 » æquinoctij ac Vergiliarum occasum dierum nempe 48. vt
 » videre est illis verbis. Cæteroqui omni æstiuo victui demi-
 » to additoq; non vsq; ad summū, vti propè ad hybernū victū
 » deducaris, duo de quinquaginta dies ab æquinoctio, vsq;
 » ad Vergiliarum occasum. Hæ sunt anni partitiones, quos
 » Hippocrates suis libris recenset, quæ cum satis pro præsen-
 » ti instituti ratione à me explicatæ sint, nihil est quod com-
 » memorem breuitati consulens, quæ à Varrone postea, Col-
 » lumella, Plinio, alijs ve recentioribus allata sunt: nec etiam
 » causam perquirā, cur Hippocrates in prima diuisione æsta-
 » tem plures in partes secauerit, in hac verò hyemem, in illa
 » quidem potissimum de Syrio mentionem faciat, diuidatq;
 » autumnum, vtens exortu Arcturi, atq; æquinoctio, ac si es-
 » sent differentes, in hac verò contrariū omnino agere videat-
 » tur; in prima annum in nouem partes seiungat, in hac secet
 » illum in octo. hæc enim omnia, & reliqua ad hanc materiā
 » pertinentia fusissime à nobis in libris de Hippocratica anni
 » partitione pertractata sunt; sat erit impresentia ea attigisse,
 » quæ maximè necessaria erant. modo demonstrare cona-
 » bor, quod maximi est momenti, ad hanc quæstionem tollen-
 » dam, quo tempore quibusuè mensibus hæ anni partes inci-
 » perent; quod vt facilius à nobis percipiatur, animo cogi-
 » tandum est (ne incidamus in mensium græcorum confusio-
 » nem) Iulianum annū vsu fuisse etiam illis temporibus, quip-
 » pe qui aptissimus sit ad enumerandos syderum motus. sup-
 » posito hoc, inueniemus Vergiliarum occasum matutinum,
 » vt ab hoc initium sumam, veluti conspicuum est in nostra ta-
 » bula, etate illa contigisse, cum sol ingrediebatur grad. 15.
 » 46. Scorpionis, quod verisimile est accidere potuisse deci-
 » mam circiter, aut vndecimam Nouembris. (sufficit mihi
 » nunc confuse quidem hanc rem describere, ac vt aiunt pin-
 » guiori Minerua, cū nihil referat ad propositā quæstionem,
 » si diei vnus, aut duorum interuallo, vel etiam paulo plu-
 » riū à scopo aberramus,) pari modo videbimus etiam Bru-
 » mæ

mæ solstitiū fieri solitum ad 22. 23. aut 23. & 24. Decemb. Verum ab occasu Vergiliarum ad hoc solstitium 44. dies, vt iam vidimus, numerabat Hippocrates: qua de re, cum totidem intersint à die Nouemb. X. ad 23. Decemb. dicendum erit absq; vlla dubitatione, viam, quam nos secuti sumus, ad inuenienda exortuum, ac occasuum stellarum puncta, atq; tempora locauè solis, haud quaquam differre ab ea, quam Hippocrates tenuit, atq; cæteri illius tempestatis autores. ad hæc, cum idem velit à Brumæ solstitio ad Fauonium intercedere 44. dies, perspicuum est hunc flatum, tunc spirare incepisse die quarta, aut quinta ferè Februarij, quo tempore, sol medium Acuarij percurrerat. huius rei gratia Columella, Pliniusq; huius mensis diem sextam primis huius flatus auris, ac Ptolemæus secundam in libello de Inerrantium syderum significationibus impertiti sunt. Post Fauonium Arcturus sequitur, qui suo vespertino exortu, vt iam dictū est, incipit quartam, ac postremam hyemis partem, cuius tempus ita venandum arbitror. perspicuum est exortum, atq; occasum matutinum apparentem syderum sequi verum matutinum, è contra verò vespertinum apparentem ortum & occasum, vespertinum verum præcedere; cum igitur tunc Arcturus emergeret ex Athenarum horizonte cum partibus 13. 7. Virginis, vt patet in nostra tabula, exortus vespertinus verus illius necessario contingebat, quando sol in puncto opposito erat, hoc est in partibus 13. 7. Piscium; apparsq; cum sol per tot partes versus præcedentia aberat à loco illo, quot, ni fallor, interuallū matutine apparitionis conficiebant, quod, non secus ac exortum matutinum apparentem inquirentes necesse est addere puncto Eclipticæ, quo cum oriebatur Arcturus, ita cum querimus vespertinum apparentem, subtrahendum est à puncto opposito: quocirca cum illud sit, vt in tabula apparet, partium 12. 26. dicendum erit, quando sol grad. 0. 41. Piscium ingrediebatur, talè aspectū factū fuisse, quod erat circa XX. aut XXI. diem Februarij, à quo quidem aspectu ad Fauonij flatum, quindecim penè dies intercalabant, quos enumerat Hippocrates; quod euentissimum est signum diuinum se-

nem

nem hac methodo in venādo syderis huius ortu vespertino apparente vsum fuisse. Identidem Arietis æquinoctiū veris principiū erat ad dies 22. & 23. aut 23. 24. Martij: quapropter satis evidens est ab Arcturo ad hoc æquinoctiū, hoc est à die 20. Februarij ad 23. Martij 32. dies vt Hippocrates voluit, intercalasse. eadem etiam methodo ac ratione tempus emerfionis Vergiliarum hauriemus, exindeq; æstatis initiū, atq; aliarum partiū: nam & ipsæ cum simili aspectu exoriebantur, quando sol grad. 25. 24. Tauri tenebat; obtingebat enim id. 17. 18. diem Maij circiter. solstitiumq; æstiuū 25. ac 26. Iunij. matutinus verò Arcturi exortus principiū autumnii 21. aut 22. Septembris die, quando sol grad. 25. 33. Virginis percurrerat. Libræ porrò æquinoctium 25. ac 26. eiusdem mensis: quæ omnia si vera sunt, nescio quā ratione Galenus sustinere possit Arcturum suo seculo manè exoriri solitū fuisse per dies duodecim ante autumnii æquinoctium, dummodo ipse teneat, quod probatissimi autores omnes tenuerunt, principio Libræ æquinoctium ipsum fieri, non autem octaua eius parte, quemadmodum Chaldei opinati sunt. ab hoc æquinoctio ad Vergiliarū occasum, dies 48. numerabat Hippocrates, totq; ferè intercedunt secundum nostram supputationem; cum à 25. Septembris die ad 10. Nouemb. 46. intersint. Iam verò anni tempora, temporumq; ipsorū initia venati sumus, quemadmodū antiquis seculis contingebant, dictumq; est ver die 22. 23. Martij cum Arietis æquinoctio incipere, æstatē verò die 17. & 18. Maij cum matutino Vergiliarum exortu, rursus autumnum die 21. ac 22. Septemb. eodem Arcturi aspectu; hyemem tandem die 10. ac 11. Nouemb. cum Vergiliarum occasu initium facere. Reliquum est videre, quænam anni pars illa sit, quam Theophrastus oporam appellat; idq; sequenti capite explicabitur.

Qua nam

Quæ nam pars anni sit opora ex Galeno, & Olympiodoro docetur. carmina quædam Homeri de oporino astro explicantur. Aristotelis locus ex secundo Meteoron declaratur. Budeus reijcitur. Cap. III.

Oporam, de qua Theophrastus verba facit, eam fuisse anni partem, quæ pars vocatur æstatis secunda, incipiens à Caniculæ exortu ad Arcturum vsq; Galeni autoritas comprobatur. ita enim scriptum reliquit non solum in Commentarijs p. Epidem. sed clarius atq; perspicacius etiam in Aphorismos 3. libro Aphorismo decimoquarto, quo loco sic inquit. Vergiliarum ortus æstatis est initium, post quos Caniculæ ortus oporam appellatâ inchoat, quam ipsam esse volunt alteram æstatis partem, post eam Arcturus suo ortu autumnno dat initium. id ipsum affirmat Olympiodorus in primum Meteor. sic dicens. id solum scire nostra magnopere interest, longè aliam rationem esse æstatis, & oporæ. Aestas nanq; distribuitur in partes duas, in æstatem videlicet, cum sol in Cancro est, atq; in oporam, cum sol videlicet in Leone est, quo tempore sydus Syrium apparet, quod poeta ab opora oporinum appellavit, esse autem illud tempus anni, oporam, declarat deinceps subsequens aliud tempus phtinoporum appellatû, tanquam quod ab interitu superioris temporis oboriatur. ex quibus verbis colligimus antiquissimam fuisse, & vsq; ab Homeri ductam temporibus consuetudinem hanc, incipendi huiusmodi anni partem, quam vocamus oporam, à Syrii exortu; locum verò citatum ab Olympiodoro, quinto Iliados esse existimo, vbi Homerus concinnè quidem fingit similem Caniculæ splendori lucem illam, quæ Palladis beneficio ornabat, tegebatq; Diomedis corpus; hæc sunt illius carmina.

Δαίε' οἱ ἐκ κόρυθος τε καὶ ἀσπίδος ἀκάματον πῦρ,

Ἄστ' ὄπωριν' ἐναλίγκιον, ὅς τε μάλισσ' αἰετὸν

λαμπρὸν παμφάνησι λελουμένος ὠκεανῶιο.

99 Lucebat ei ex galeaq; & ex scuto indefessus ignis,

99 Stellæ Oporinæ similis, quæ maximè

Splen-

Splendidè lucet lota in Oceano .
 nisi fortasse Olympiodorus intellexit illum alium locum vi-
 gesimi secundi libri , vbi Homerus non solum splendorem
 Achillis armati describit eiusdem stellæ similem, verû etiã ,
 quod maximum est ad illustrandam veritatem , ostendit, cû
 sydus hoc exoriretur, Opora dedisse principiû; quæ carmi-
 na hic apponam, tanquam lectu dignissima; & quæ ostendût
 Caniculæ ortum omni tempore apud omnes populos infau-
 stum infelicemq; habitum fuisse , vt qui multos morbos ho-
 minibus affert : quamobrem, ni fallor, ab eodem Poeta lib.
 11. sydus hoc οὐλίας ἀστὴρ hoc est mortale, ac infelix appel-
 latum fuit . Sic igitur illo in loco cecinit Homerus .

ὣς Ἀχιλεὺς λαίψηρά ποδῶν καὶ γονύατ' ἐνώμα .
 τὸν δ' ὀγέρον Πριάμος πρῶτος ἴδεν ὀφθαλμοῖσι,
 Γαμφάνονθ' ὡς τ' ἀστὴρ' ἐπεσσύμενον πεδλίῳ ,
 ὃς ῥ' ἀτ' ὀπώρης εἶσιν , ἀρίζηλοι δὲ διαύγαί
 φαίνονται , πολλοῖσι μετ' ἀστράσι νυκτὸς ἀμολγῶ ,
 ὄντε κὺν' ὠρίωνος ἐπίκλῃσιν καλύουσι .

λαμπρότατος μὲν ὄγ' ἐστὶ , κακὸν δὲ τε σῆμα τέ λυκταί ,
 καὶ τε φέρει πολλὸν πονηρὸν δειλοῖσι βροτοῖσιν . id est.
 Sic Achilles cæliter pedes, & genua mouebat,
 Hunc verò senex Priamus vidit oculis,
 Vndiq; fulgentem vt stellam irruentem per campum
 Quæ opora oritur, lucidi autem eius radij
 Apparent multa inter astra noctis medio,
 Quæque Canem Orionis cognomine vocant,
 Splendidissima quidem hæc est, malum verò signum
 Et affert multam febrem miseris mortalibus.

Vbi notandum, cum Homerus dixerit ὡς τ' ἀστὴρ , paulo post
 etiam ὃς ῥ' ἀτ' ὀπώρης εἶσιν, id est vt stella, quæ ascendit in ope-
 ra, vel vt alibi dixit ὀπώρηι, quia cû matutino oritur ope-
 ræ dat initiû, illis quidem verbis paulo infra νυκτὸς ἀμολγῶ
 fortasse non vespertinum tempus, aut mediam noctem signi-
 ficare voluisse, quemadmodum multi opinati sunt, verum
 vltimam illius partem, illamq; quæ dubia lux vocatur, ac
 matutinum crepusculum, quod soli præit, cum ad nos ac-
 cedit per 18. grad. sub horizonte adhuc existens; innuens

si mea me opinio falsum non habet, Syrii exortus matutini tempus, vt principium oporæ; nam videmus Aratum quoq; vsum fuisse illo in loco.

τῆμος καὶ κεφαλὴ κυνοσουρίδος ἀκρόθι νυκτός

Υψιμάλα τροχάει. id est.

» Tum quoq; caput Cynosuræ in extremo noctis
» Excelsè valdè fertur.

Vocem ἀκρόθι νυκτός pro extrema noctis parte, vt Theon in Cōmentarijs innuit, non autem pro prima: quamuis cōmuniter in prima eius significatione accipiatur, quemadmodum vox ἀχρόνυχός ostendit; quæ vsurpatur ad significandū vespertinum exortum. De oporæ etiam tempore loquitur Arist. primo Meteoron paucis versibus semel & iterū. vbi de grandinis generatione sermonē habet, distinguens illud ab æstiuo, quamuis secus senserit Budeus; quod manifeste apparet secundo loco, quem eò libentius hic apponam, quo ostendet oporam ex mente præceptoris declinare ad autumnī naturam, ac temperamentum; idcircoq; hoc nomine quandoq; vocitari, quod, vt videbimus, multum attinet ad propositam disputationē. inquit igitur Aristoteles.

» Rarius autem fit æstate, quàm vere, & autumnō quanquam
» magis quàm hyeme, aër enim æstate est ficcior, qui vere ad-
» huc est humidus, autumnō verò iam humescit; quin etiam
» interdum opora grandines, vt dictum est fiunt ob eandem
» causam: quibus in verbis videre est, illum non solum diui-
» dere oporam à reliquis anni temporibus, verum etiam ab
» æstate, cum velit in ipsa quemadmodum in autumnō aërem
» humectari incipere. id ipsum & Theophrastus ostendit li-
» bello de Signis tempestatum, cuius hæc sunt verba. si ver-
» & æstas frigida fuerit, opora & autumnus æstuosus erit & à
» ventis silens. vbi perspicuum est, ipsum coniunxisse opo-
» ram cum autumnō opposuisseq; æstati, ac veri; itidem, &
» alibi, sed ea omittimus breuitatis studio, nunc ad Hippo-
» cratem veniamus.

Superioris capituli sententia Hippocratis auctoritate confirmatur. opora, metoporum quandoque appellari Græcorum, ac Latinorum testimonio ostenditur; Hippocratis, Valerij Flacci, Vergilijq; loca obscura enarrantur. opora principium, tempus Caniculae emerisus Theophrasti ætate, Hipparchi testimonio ponitur Cap. IV.

33 **H**ippocrates Aphorismo XVIII. lib. III. hæc ha-
 33 bet. Quod ad tempora verò pertinet, vere &
 33 prima ætate pueri, & his ætate proximi optimè
 33 degunt, valentq; maximè, ætate verò, & autumnii
 33 ad aliquam vsq; partem, qui mediam ætatem agunt. quo
 33 in loco perspicuum est, Hippocratem primam ætatis
 partem, quæ inter Vergilias, & Caniculam includitur, vo-
 casse, vt textus græcus habet, ἀκρον θέρος, alteram verò, quæ
 communiter opora vocatur, tantum θέρος, tanquam partem
 illius secundam, quam coniungit autumnio; ex quarum
 sympathia naturarum, ac temperamentorum euenit aliquã-
 do græcos auctores oporam, atq; tempus illud, quod inci-
 pit cum Syriæ exortu μετόπωρον appellasse; idq; fecisse Hip-
 pocratem existimo in lib. de Aëre, Aquis & Locis, vbi post
 33 quam dixit ἢν δὲ τὸ θέρος ἀνυκμηρὸν γένηται καὶ βορέιον, τὸ δὲ
 33 μετόπωρον ἔπομβρον καὶ νότιον, & c. id est si verò æstas sicca
 33 existat, & borealis, sequens verò autumnus pluuiosus; &
 33 australis, & c. sequitur postea ἢν δὲ βορείοντε καὶ ἀνυδρον,
 33 καὶ μήτε ὑπὸ κύνα μήτε ἐπὶ τῷ ἀρκτούρω ἔπομβρον, & c. id est
 33 quod si borealis sit, ac sine aquis, & neq; sub Caniculam,
 33 neq; sub Arcturum pluuiosus, & c. Quæ quidem verba ad
 methoporum omnino veniunt referenda, cum iam de ætate
 in superioribus affirmauerit Hippocrates siccã esse & aqui-
 loniam, vt non fuerit hoc inutiliter & frustra de ea repeten-
 dum. quamobrem vox θέρος in priori loco ἀκρον θέρος signifi-
 cabit; de qua re supra feci ex eodem mentionem, nimirum
 ætatis partem, quæ est inter ortum Vergiliarum, & Canicu-
 lam, ac primam partem ætatis dicet: cæteroqui si totam
 vox illa æstatem significaret, frustra adderet Hippocrates
 καὶ μήτε ὑπὸ κύνα ἔπομβρον; cum enim alioqui æstas sua natu-
 ra sicca

ra sicca sit, Hippocrates siccam hoc loco eam appellans, plus iusto ficciorem eam esse oportere monstrat: debet enim recedere à suo temperamēto, vt morbi illi oriātur. atqui æstas tota tūc plus iusto ficcior est, cū opportunis tēporibus pluuijs caret, vt nos alibi de Hippocratis mente notauimus ex libello de Aëre Aquis & Locis; quas *ἀέρια ὕδατα* vocauit ibi Hippocrates. tēpus autem pluuijs idoneū in estate potissimum circa Canis est exortum, vt idem citato loco monet, quamobrem dicens supra æstatem siccam esse, si totam estate intellexisset, nullatenus secundo loco pluuias sub Canē non fieri ad ficcitatē æstatis ostendendam addidisset, cum satis superioribus verbis id comprehēdatur. quod si verba ad autumnum referamus, vt Galenus retulit, ac preceptor suis in Problematibus, licet aliter alicui videri posset, quēadmodū cōtextus orationis necessario monstrat referenda esse, ac ipse etiam Hippocrates, se ipsum declarans ostendit 14. Aph. lib. 3. dicendum erit, illam vocem *μετόπωρον* cōprehendere etiam totum illud tēpus quod intercedit inter Syriū atq; Arcturum; quare Adriani aduersus Galenū oppositio nullius momenti erit, cum verum esse possit, autumnum sub Syrio esse *ἀνυλτρον*, quemadmodum docet Hippocrates, si latē vocē *μετόπωρον* accipiemus, prout comprehendit etiam illud anni tēpus, quod Græci *ὀπώραν* vocant, quemadmodū illic ipse fecit. atq; eodem fortasse sensu verba alia eiusdem libri paulo supra accipienda sunt, & si quidem circa canis exortū accedat aqua ac tēpestas, & Etesię spirauerint, spes est cessationis, & vt autumnus salubris fiat. quo rursus loco tēpus ab exortu Canis initium ducens methoporū videtur appellasse. hinc manifestum est, quid sibi voluerit diuinus senex septimo Epidem. quando, vt sui moris est, horum syderum ortu & occasu, atq; Fauonio flatu accidentia enumerās ægrotantium qualitates, alterationes, aërisq; intemperiem, quæ tunc tēporis accidebant; postquam dixit *ἐπιχάρμω περιπληθίσαν λύσιν, ἄμου ὀδύνη* id est Epicharmo circa Vergiliarū occasum, humerorū dolor, paulo infra sequitur, *μετὰ ζεφυρον, αὐχμοὶ ἐγένοντο, μέχρις ἡμέρας μετόπωρινῆς. ὑπὸ κύνων, λεινὰ πνίγεα, καὶ πνεύματα θερμα, καὶ πυρετοὶ ἰσχυροὶ.*

quem locum Caluus existimauit corruptum esse , atq; pro
ἡμέρας μετοπορίνης , legendum esse *ἰσημερινῆς μετοπορίνης* , sicq;
 » interpretatus est . Post Fauonium æstus magni fuerunt, qui
 » vsq; ad æquinoctium autumnii durauerunt : quo in loco, vt
 mea fert opinio, Hippocrates Syrii ortus diem; ac primum
 oporæ diem *ἡμέραν μετοπορίνην* , id est diem Metoporinā vo-
 » cauit : quod satis superq; ipse declarat , cum subiungit , vt
 dilucidius explicet quid per diem Metoporinam intelli-
 » gatur, sub Cane graues æstus , flatus calidi , febres cum
 » sudore ; neq; satis perspexit Caluus , paulo infra Hippocra-
 tem mentionem facere de autumno sub Arcturi nomine; id-
 » circò de eodem agere eo in loco minime potuisse ; nisi in eū
 incurrens errorem, quem Græci *ἕσπερον ὄροτρονον* vocauerunt ;
 si autumnii æquinoctiū posuisset ante Caniculam ; quod ha-
 » ud quaquam existimo Hippocrati in mentem venisse ; cuius
 in verbis perspicimus temporum seriem, omni penitus con-
 » fusione remota, temporaq;, vt alterum post alterum sequi-
 tur ordine proprio sic descripta, vt nihil clarius : cum post
 Vergiliarū occasum de Fauonio mentionem faciat , post Fa-
 » uonium tempus illud , quod ipse appellat diem Metopori-
 nam commemoret , quodq; vsq; ad Arcturum extenditur ;
 » quod quidem complexus est vnica hac voce , sub Cane ; de-
 mum , & de ipso Arcturo , ac autumnii initio, verba faciat :
 Vnde notandum est , cum dixisset, fuisse quidem à Fauonio
 flatu ad Caniculā vsq; maximas siccitates, ac squalores, qui
 » dominantur , quando multæ exhalationes calidæ , atq; sic-
 cæ in aëre gignuntur , velut autor est Arist. primo Meteor.
 addit etiam appositè , sub Cane , id est totum illud tempus
 quod sequitur post eius ortum, ad Arcturum vsq; , maximos
 calores fuisse perpeffum , atq; infestos ; flatusq; calidos ,
 quæ duo ab eadē causâ pendunt, ex qua & siccitates . quod
 si in quinto , cum eandem materiam pertractarit , græcè sic
 » legitur *μέχρις ἰσημερινῆς μετοπορίνης* . multis de causis (ni hal-
 lucinor ,) quas breuitatis gratia enumerare ommitto , lo-
 cum illū corruptum existimandum esse censeo, atq; ex hoc
 ipso loco, quē præ manibus habemus, suæ integritati resti-
 tuendum potius , quàm è contra . verum hic error Caluo
 donan-

donandus erit, si modo error appellandus est, qui eodem loco, cum paulo infra dicat Hippocrates illis in verbis *ὄρνιθίας ἐπνευσαν πολλοὶ καὶ ψυχροὶ*, id est flatus Ornithias (quorū Arist. 2. Meteor. mentionē facit) præter eorū naturā frequentes frigidosq; spirasse, cum è contra, vt ipse docuit, rari, calidiq; spirare debeant; non sine maxima eorum admiratione, qui locum illum non omnino oscitanter legerint (quem grauisissimi etiam Scriptores, qui post illum, hanc prouinciam susceperunt reddendi Hippocratem latinis auribus, secuti sunt) sic transtulit verba diuini senis.

Multi frigidi venti recta quādoq; spirauerunt; quod quā alienum sit ab ipsa veritate alijs iudicandum relinquam. sed vt ad propositam disputationem redeam, quod opora aliquando vocari possit *μετόπωρον* ad illas autoritates, quas supra retulimus, adiungemus etiam Iulium Pollucem, qui in suo Onomastico explicans harum vocum differentiam *μετόπωρον & φθινόπωρον* affirmare videtur, tempus illud, quod *μετόπωρον* dicitur, potius vocari debere *ὄπωρον*, ὅς ἐστι ὄπωρης εἶσιν inquit ille, ac post subiūgit *φιλοτιμότερον δὲ θέρους ἄκμῃ*, quibus in verbis cōprehēdi potest, quemadmodū supra diximus, oporā quandoq; etiam dictā fuisse, *θέρους*, ac ita Hippocratem in illo Aphorismo eam appellasse. neq; silentio præteream, latinos quoq; autores à græcis admonitos oporā, diesq; qui à Canicula dicti sunt Caniculares, nūcupasse autumnum; ac Valerium Flaccum, primum in testem adducam, qui ita cecinit.

Non secus Autumno, quā cum magis asperat ignes.
Syrius, & sæuo cum nox accenditur auro.

vbi perspicuū est oporā, diesq; caniculares à Cane sic dictos, autumnum vocasse, quod Vergilium quoq; tertio Georg. fecisse existimo, vbi ita cecinit.

Hic quondam morbo cœli miseranda cohorta est
Tempesta totoq; autumnus incanduit æstu.

Quo loco arbitror diuinum poetam voce illa, æstu, non tam autumnus intemperiem notare voluisse, quasi seuiente peste illa ex frigido in calidum mutatus sit, quā dierum Canicularium feruorem; quo fortasse sensu interpretari etiam possunt

possunt altera illa primi eiusdem operis.

Quid tempestates Autumni, & sydera dicam?

Atq; ubi iam breuiorq; dies, & mollior æstas, ubi mea sententia, sydera dicit, propter Canem, & Arcturum, breuiorq; dies, quoniam Vergilij ætate, Canis oriebatur, cum iam dies in insigni essent decremento; demum, mollior æstas, tū propter pluuias, quæ cum surgentibus Austris cadentes æstum per aliquot dies remittebant, tum quia propter Austri flatum, & dierum canicularium æstum, corpora molliora reddebantur, hoc est hebetiora, & imbecilliora. Iam verò de ea satis disputatum est, quænam pars anni sit, vnde principium ducat, & quomodo à grauisimis auctoribus aliquando ὄπασσα vocata sit, aliquando verò μετ' ὄπασσον, quod maxime necessarium erat ad intelligendam vim verborū Aristotelis 2. Meteoron, ad tuendūq; Alexandrum à Vicomercati obiectionibus, vt inferius elucebit. reliquum est, vt videamus, Theophrasti seculo, quo anni tempore opora inciperet; de qua re, vt paucis me expediam, dicendum est, veluti nostris in tabulis videre licet, verum Caniculæ locum cuius exortu opora incipit, fuisse gr. 12. 59. 55. Gemin. punctum verò, quocum ex Athenarum horizonte emergebat grad. 16. 20. Cancrī, interuallum apparitionis adiiciendum vero eius loco, grad. 47. 51. numerandum à puncto sui exortus, grad. 14. 30. adeo quod addito, gradibus 12. 59. 55. Gemin. arcu grad. 47. 51. siue grad. 16. 20. Cancrī arcu grad. 14. 30. videmus ambos finire in grad. 0. 50. Leonis: quamobrem asserendum erit, quando sol locum hunc percurrebat, tunc Caniculam è radijs solis emergentem conspiciendam se in oriente ante eius exortum tradidisse, consequenterq; eo tempore oporam incepisse: quod accidebat, quemadmodum etiam supra dictum fuit, ad 27. 28. Iulij diem; Caniculamq; tunc exoriri consueuisse, cum sol principium Leonis attingebat, veluti diximus, id verum esse, testis est locupletissimus Hipparcus in Aratum, exponens illa carmina.

Ενθα μὲν ἡελίσι θερίταται & c.

Ibi quidem soles ardentissimi. & c.

9, ubi ita inquit vt ego interpretor . Circa canis exortum æ-
 9, stus magni fiunt, exoritur autem Canis ab æstiuâ versione
 9, ferè post dies triginta, atq; totidem profectò diebus præte-
 9, ritis, vel proximè secundum ipsum sol leonis initium ingre-
 9, ditur . quo in loco manifestum est, vt Hiparcus supputauit,
 Arati seculo (qui floruit penè ijs temporibus, quibus Theo-
 phrastus vixit, cum non amplius quàm sex & triginta annos
 post Alexandri mortè fuisset) Caniculam oriri consueuisse,
 ingrediente sole primū leonis gradū . cui opinioni respon-
 dent exactè ea, quæ in nostris tabulis supputauimus, quarū
 calculum cum Hipparchi supputatione consentire, hinc ar-
 gumentum sumere possumus, à 25. Iunij .i. à tempore quò
 tunc solstitia eueniebant, ad 27. Iulij diē, atq; ad Caniculā,
 penè intercedere 30. dies, quos ille enumerat.

*Tempora in quibus Orion verè oriri, & occumbere incipiebat; vel totus
 verè oriri, & occumbere desinebat seculo Theophrasti congruen-
 tia aperiuntur: Hipparchi q; autoritate confirmantur.
 enarratur Arati locus, & aduersus Hipparcum
 defenditur. Cap. V.*

HIs ita expositis reliquum est pūctum nostræ dispu-
 tationis attingentes, vt probemus, Orionem tunc
 exoriri solitum fuisse, quemadmodum Theophra-
 stus scriptum reliquit principio oportet; verum cū
 primum suppositum sit, illum verba facere de toto Orionis
 astro, vt sciamus, quomodo id quoq; accipiendum sit, opere
 pretium est perquirere, quibus nā stellis nasci inciperet, atq;
 occumbere, quibus cum etiam ortum & occasum suum fini-
 ret. de quibus, vt rem paucis absoluā, dicam, stellam eam
 ex Orionis imagine, quæ minorem in Zodiaco longitudinē
 habens magis ad Boream spectabat, primam fuisse, quæ orie-
 batur, hæc verò quemadmodū Hipparcus in Aratū docuit,
 prima erat Clypei sinistrę manus; eam verò postremò ortam
 fuisse, quæ maiorē in Zodiaco longitudinem habens, magis
 erat Australis, hæc verò secundum Hipparcum in dextro ge-
 nu erat eiusdem; è contra verò in occasu stella magis Au-
 stralis inter eas, quæ minorem habebant longitudinem, pri-
 ma erat,

ma erat, cum qua Orion occidebat, quæ vt Hipparco placet, eiusdem Pes sinister erat; quæ magis borealis erat, inter eas, quæ maiorem habebant longitudinem, postremo cû illo occidebat; hæ vt Hipparco videtur, erant duæ Collorobi. quod totum probatur autoritate Ptolemæi, qui V I I I. lib. magnæ constructionis scriptum reliquit (id ipsumq; etiam probat Theon, si recte memini suis in commentarijs) stellas, quæ magis australes sunt, priores occidere tardioresq; exoriri, quàm boreales: sicuti è contra, quæ magis sunt boreales prius apparere, seriusq; occultari australioribus; adeo quod si Orion oriri incipiebat vna cum prima stella Clypei, hæc q; apparebat in Athenarum horizonte Theophrasti seculo cum grad. 26. 56. Tauri, vt in nostra tabula notauimus, dicendum est, quando sol illic erat Orionem exortum verû ac cosmicum incepisse; quod accidebat circiter 20. 21. 22. diem Maij. similiter, si totum astrum cum dextro genu eiusdem apparere desinebat, hocq; supra horizontem emergebat cum grad. 1. 48. Cancri, erit affirmandum, quando locum illum attingebat, quod erat penè solstitij die, cosmicè totum Orionem exoriri consueuisse. id ipsum, & de occasu asserendum erit; nam cum eclipticæ punctus, quo cum tunc Pes sinister occidebat esset 3. 15. Tauri, existente sole in opposito loco, mergi Orion incipiebat ad 28. 29. diè octob. pariq; modo cum punctus, quo cum sequens Collorobi occultabatur grad. 27. 28. Tauri, esset; quando sol in opposito puncto erat scilicet ad diem 22. 23. Nouemb. Oriõ totus Cosmicè cadebat. ex his omnibus colligimus verû exortum integræ imaginis Orionis contigisse, quando sol partes Geminorum extremas occupabat, primasq; Cancri: quod verû esse testatur Hipparchi autoritas; qui ad hæc ipsa respiciens, in suis commentarijs, laudibusq; extollens Aratum, ita inquit, vt ego interpretor. De Orione autem cum
 ,, phenomenon consentit Aratus existimans ipsum totum cum
 ,, Geminis exoriri, quo loco notandum est, hac voce, Gemi-
 ,, nis, totum Aratum signum intellexisse. Habemus etiam
 ,, verum occasum Orionis tunc fieri consueuisse, cum sol vlti-
 ,, mas Scorpionis partes teneret; quod cum veritate consen-
 tire

tire Hipparcus, eodem libro ostēdit reprehendens Aratum
 hac in parte, atq; Attalum Rhodium eius interpretem, ac si
 minimè intellexerint quibuscum Zodiaci partibus totum
 astrum ea tempestate occideret. Hipparchi verba latinè red-
 dita hæc sunt libro primo. Quod autem totus Orion, cum
 Scorpius oriri incipit, non occumbebat, vt Aratus ait, atq;
 Attalus, ei cōsentiens demonstrare conatur, sed potius cum
 Sagittarij principium sese attollit, ex his manifestum fiet:
 etenim in Græciæ locis, vbi maximus dies quatuordecima
 est horarum, incipit quidem Orion cum sinistro Pede oc-
 cidere, septima Tauri parte occumbente; desinit occasum
 petere cum Humero dextro vigesima quarta eiusdem signi
 parte occidente. quod si Collorobum habet in dextera ma-
 nu, eundem cum postrema Tauri parte in occasum labi ac-
 cipere oportet. Perspicuum igitur est Orionem totum; si
 cum Tauro occidit, non posse, cum Scorpius oriri incipit,
 occidere, sed potius, cum Sagittarij principium supra ho-
 rizontem ascendit. quibus verbis videmus Hipparcū tem-
 pore Arati voluisse totum Orionem occidere cum stellis
 Collorobi, has verò cum extrema Tauri parte, veluti nos
 annotauimus: quamuis, vt verum fatear, nescio quomo-
 do hac in re Hipparcus reprehendere possit Aratum, cum
 apertissimè dixerit, totum Orionem occumbere, cum Sa-
 gittarius oriri incipit carminibus illis.

Ἡμὸς καὶ μεγάλοι κύνες πᾶσαι ἀμκρυγαὶ
 Δύνουσι. καὶ πάντα κατέρχεται ὠρίωνος.

Tum etiam magni canis omnes micantie
 Occidunt, et omnes partes descendunt Orionis.

nam paulo supra dixerat καὶ τοξότην ἀντέλλοντο, id est & Sa-
 gittario exoriens. Verum Hipparcum fortasse fefellit lo-
 cus ille, quem ipse reprehendit, ob hæc carmina.

Σῆμα δὲ τοι κείνης ἄρης καὶ μηνὸς ἐκείνου
 Σκορπίος ἀντέλλων εἰν πωμακτής ἐπὶ νυκτός. id est.

Indicium autem tibi illius temporis, & mensis illius
 Scorpius exoriens esto, extrema sub nocte.

cum enim perspexisset, Aratum paulo infra dixisse.

ὁ δὲ λέγεται καὶ θι πρὸ

Αἰθρὸς ὀρίων, & c. .i. occidit ante matutinum

Cumulatus Orion .

Credidit Aratum voluisse totum Orionis ortum tunc fieri, quando Scorpio cū sole nasci incipiebat, neq; satis perspexit Aratum loqui de ortu apparente Scorpionis, qui fit, cum sol Sagittarium ingreditur, sicuti optime ibi animadvertit Theon; mirumq; est Hipparcum non deprehendisse, Aratum posuisse tempore ortus totius Orionis solem in Sagittario eodem loco supra, cum ita cecinit .

Καὶ δ' ἂν ἐπὶ πρωτέρῳ γε θαλάσῃ πολλὰ πεπονθὼς ,

Τέξον ὅτ' ἥλιος καίη καὶ εὐτὴρ ἄ τόξου ,